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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

 El sector agropecuario se expandió 10,5 por ciento en marzo respecto a similar mes del año previo, por el crecimiento de la producción agrícola (16,0 por ciento),
ante la mayor producción para el mercado externo y agroindustria (16,2 por ciento), por mayores cosechas de uva (15,5 por ciento), espárrago (36,5 por ciento) y
algodón (334,3 por ciento).

 La actividad minera creció 64,1 por ciento en marzo, debido principalmente a la mayor producción de cobre (238,4 por ciento) y plata (76,8 por ciento), por un efecto
base por el inicio de producción de Mina Justa.

 La actividad pesquera aumentó 4,5 por ciento en marzo, explicado por la mayor extracción de especies hidrobiológicas para consumo humano indirecto (4,6 por
ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El crédito directo total en la región (S/ 6 136 millones) creció en 6,2 por
ciento en marzo de 2022 con relación a similar mes del año pasado,
impulsado por el crecimiento de los créditos a empresas (8,1 por ciento) y
a personas (2,7 por ciento).

 Por su parte, la inversión pública totalizó en marzo S/ 85,8 millones y
creció 39,6 por ciento, explicado por los mayores montos devengados del
Gobierno Nacional y de los municipios.

Ica: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

Oct.21 Nov.21 Dic.21 Ene.22 Feb.22 Mar.22

Producción industrial primaria 1/ 0,0 -12,3 14,8 -2,2 5,4 29,1

Arribos a los establec. de hospedaje 90,5 13,6 9,3 n.d. n.d. n.d.

Crédito total 2/ 1,3 1,6 2,2 3,4 4,4 6,2

Crédito de consumo 2/ -3,1 -2,0 0,0 2,1 2,2 3,7

Crédito hipotecario 2/ 1,4 1,4 2,9 2,7 3,0 -0,4

Inversión pública 2/ 13,6 -4,5 -24,3 -34,3 47,6 39,6

1/ En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, MINEM, PRODUCE, SBS y MEF.
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Agropecuario

 El subsector agrícola en marzo creció en 16,0 por ciento por la
mayor producción orientada al mercado externo (16,2 por ciento)
principalmente por mayor producción de uva (15,5 por ciento),
espárrago (36,5 por ciento) y algodón (334,3 por ciento) por
mayores cosechas con fines de exportación (uva y espárrago).

 Respecto al subsector pecuario, el incremento de 1,3 por ciento en
marzo de 2022, se sustentó en la mayor producción de huevo (0,8
por ciento) y de carne de ave (1,1 por ciento). De otro lado, entre
enero y marzo la parte pecuaria se contrajo en 0,1 por ciento, por la
disminución en la producción de carne de ave (-3,5 por ciento). En
cuanto a la participación en el VBP del subsector, en el periodo
acumulado lideró la producción de carne de ave (34,1 por ciento) y
huevo (53,0 por ciento), por la actividad avícola intensiva de las
granjas asentadas particularmente en la provincia de Chincha.

El sector agropecuario aumentó 10,5 por ciento en marzo por la mayor producción agrícola (16,0 por ciento) y
pecuaria (1,3 por ciento).
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Ica: Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(En toneladas) 

Ica: Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ Estimado a precios de 2007
Fuente: MINAGRI
Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

2021 2022 Var.% Contribución al 
crecimiento 3/ 2021 2022 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/
PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 61,0 16,0 10,0 5,4 3,7
Orientado al mercado externo 
Mdo. externo agroindustria 2/ 54,6 16,2 9,5 6,2 4,1

Espárrago 18,8  13 752  18 777 36,5 5,6  40 382  41 011 1,6 0,2
Uva 15,2  42 149  48 667 15,5 3,4  261 418  292 265 11,8 4,7
Algodón 1/ 0,9   677  2 940 334,3 2,1  1 932  4 470 131,4 0,7
Tomate 2,4  9 221  2 305 -75,0 -1,8  49 803  27 125 -45,5 -1,7
Maíz amarillo duro 3,0  13 678  13 490 -1,4 0,0  33 376  38 598 15,6 0,4
Cebolla cabeza amarilla 1,9  1 640   0 -100,0 -0,3  14 740  10 516 -28,7 -0,2
Páprika 0,3   151   93 -38,7 -0,1   692   494 -28,6 -0,1
Mandarina 4,2  12 960  12 315 -5,0 -0,2  13 375  12 680 -5,2 -0,1
Palto 3,1  7 879  7 717 -2,1 -0,1  8 120  8 024 -1,2 0,0
Alcachofa 1,1   0   0 - 0,0   0   0 - 0,0
Pallar grano seco 0,3   63   22 -65,4 0,0   178   131 -26,3 0,0
Tangelo 0,5   0   0 - 0,0   0   0 - 0,0
Pecano 1,0   0   0 - 0,0   0   0 - 0,0

Orientado al mercado interno 6,5 12,9 0,5 -15,3 -0,4
Papa 1,7   169   0 -100,0 0,0   354   430 21,4 0,0
Zapallo 0,2   437   80 -81,6 -0,1  2 040  1 308 -35,9 0,0
Alfalfa 0,5  10 644  12 812 20,4 0,1   34 949  39 933 14,3 0,1
Maíz choclo 0,4   0   0 - 0,0   0   74 - 0,0
Camote 0,3  2 209  2 598 17,6 0,1  6 420  7 261 13,1 0,0

PRODUCCIÓN PECUARIA 39,0 1,3 0,5 -0,1 0,0
Huevo 20,1  16 910  17 040 0,8 0,1  49 971  50 450 1,0 0,2
Carne de ave 4/ 14,3  8 242  8 331 1,1 0,1  22 620  21 823 -3,5 -0,4

SECTOR AGROPECUARIO 1/ 100,0 10,5 10,5 3,6 3,6
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2020.
4/ Peso neto.
Fuente: MINAGRI
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. 
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Ica: Producción Pesquera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Pesca

Fuente: Bloomberg.
Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Cotización de la harina de pescado
(US$/Tonelada – Hamburgo)

 La producción pesquera creció 4,5 por ciento en marzo respecto
a similar mes del año previo, debido a la mayor captura de
especies hidrobiológicas para consumo humano directo (4,6 por
ciento), principalmente para congelado (8,4 por ciento).

 En el periodo acumulado de enero a marzo, la producción del
sector cayó en 3,7 por ciento, principalmente por la menor captura
de anchoveta para la industria (-99,0 por ciento), no obstante, a
que fue parcialmente contrarrestado por la mayor extracción para
consumo humano directo (12,9 por ciento) orientado a enlatado
(34,6 por ciento) y congelado (10,5 por ciento).

En marzo la producción pesquera creció 4,5 por ciento, por la mayor extracción para consumo humano directo.
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2021 2022 Var. % 2/ 2021 2022 Var. % 2/
Consumo Humano Directo   4,6   12,9

Enlatado  1 654  1 551 - 6,2  3 657  4 923  34,6
Congelado  3 184  3 450  8,4  21 938  24 233  10,5

Consumo Humano Indirecto -  100,0 -  99,0
Anchoveta   21   0 - 100,0  35 588   346 - 99,0

SECTOR PESCA 2/   4,5 -  3,7
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
Fuente: PRODUCE
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo.
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Ica: Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

1/ Estimado a precios de 2007
Fuente: MINEM
Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

 La producción minera en marzo aumentó en 64,1 por ciento,
debido a la mayor producción de cobre (238,4 por ciento) y plata
(76,8 por ciento), en ambos casos explicado por un efecto base al
iniciar operaciones de explotación la empresa minera Marcobre,
que viene operando la Mina Justa, en el distrito de Marcona
(provincia de Nasca), a lo que se sumó la mayor extracción de
hierro (38,7 por ciento) de la empresa Shougang Hierro Perú.

 De otro lado, entre enero y marzo el sector creció 39,4 por ciento,
por la mayor producción de cobre (232,9 por ciento), plata (66,4
por ciento) y oro (48,7 por ciento) por un efecto base por inicio de
operaciones de Marcobre. En términos de participación en el Valor
Bruto de Producción (VBP) minero, en lo que va del año destacó
hierro con 33,7 por ciento, seguido de cobre (46,7 por ciento) y
zinc (13,4 por ciento).

Ica: Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En marzo la producción minera aumentó en 64,1 por ciento debido a la mayor producción de hierro (38,7 por
ciento), cobre (238,4 por ciento) y plata (76,8 por ciento).
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Estructura
Porcentual Contribución Contribución

2020 2/ 3/ 3/
Hierro (TMF) 47,6         814 678 1 130 344  38,7 16,6                2 832 131 2 799 945 -1,1 -0,5                 

Zinc (TMF) 25,8         15 308  12 103 - 20,9 -6,1                  43 690  30 569 -30,0 -8,0                 

Cobre (TMF) 20,2         4 363  14 764  238,4 50,6                 12 619  42 007 232,9 45,5                

Plata (Onzas troy) 3,4           330 612  584 515  76,8 2,7                   985 255 1 639 444 66,4 2,2                  

Plomo (TMF) 2,3           1 745  1 694 - 2,9 -0,1                  4 751  4 771 0,4 0,0                  

Oro (Onzas troy) 0,6            453  1 211  167,1 0,5                   2 679  3 985 48,7 0,2                  
SECTOR MINERÍA 2/ 100,0      64,1       64,1                39,4      39,4                

1/ Cifras preliminares.  
2/ A precios de 2007.
3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2020.
Fuente: MINEM.
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. 
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Ica: Producción Manufacturera Primaria 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura primaria

1/ Cifras preliminares.
Fuente: MINEM y PRODUCE.
Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

 El procesamiento primario de recursos en marzo, aumentó 29,1 por ciento,
debido a la mayor producción de hidrocarburos líquidos (38,5 por ciento).

 En el acumulado enero – marzo, el subsector se expandió en 9,2 por ciento, por la
mayor producción de hidrocarburos líquidos (13,3 por ciento).

Ica: Crecimiento de la producción manufacturera primaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En marzo, la producción manufacturera primaria aumentó en 29,1 por ciento, por la mayor producción de
hidrocarburos líquidos (38,5 por ciento).

6

Var. % Contribución Var. % Contribución 

Refinación de Metales 9,2 -26,2 -3,8 -6,8 -0,9
Estaño refinado 9,2 -26,2 -3,8 -6,8 -0,9

Productos pesqueros 2,4 -100,0 0,0 -99,1 -1,4
Harina de pescado 2,3 -100,0 0,0 -99,1 -1,3
Aceite de pescado 0,1 - 0,0 -99,7 -0,1

Hidrocarburos líquidos 88,4 38,5 32,9 13,3 11,5
Glp 42,1 23,7 9,9 2,8 1,1
Gasolina 36,1 27,0 9,5 6,6 2,3
Diesel y fuel oil 10,1 157,0 13,6 82,6 8,0

Manufactura Primaria 100,0 29,1 29,1 9,2 9,2

1/ Cifras preliminares.
Fuente: MINEM y PRODUCE
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. 
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Sistema financiero

Ica: Crédito Directo 
(Saldos a fin de periodo)

Ica: Crecimiento del crédito directo
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

En marzo de 2022 el crédito directo total en la región creció 6,2 por ciento respecto de similar mes del año anterior y
en 0,4 por ciento con relación al mes previo. En el primer caso, influyeron las mayores colocaciones de las Cajas
Municipales (19,2 por ciento).
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Ica: Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

 La morosidad al término de febrero de 2022 se situó en 4,8 por ciento,
nivel menor en 0,3 de punto porcentual respecto a similar mes del año
previo. Los mayores ratios se registraron en las Edpymes (8,0 por ciento) y
Agrobanco (40,2 por ciento).

Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Mar-22 Feb-22 Mar-22 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 2,9 173 177 2,4 11,9
Agrobanco 0,2 13 13 0,9 44,0
Banca Múltiple 68,0 4 184 4 172 -0,3 1,8
Instituciones No Bancarias 28,9 1 743 1 773 1,7 17,1

Financieras 5,0 295 304 2,9 11,1
Cajas Municipales 23,8 1 441 1 461 1,4 19,2
Cajas Rurales 0,1 4 4 5,6 -33,4
Edpymes 0,0 3 3 5,6 -58,5
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 - -

TOTAL 100,0 6 114 6 136 0,4 6,2

Empresas 65,2 3 973 4 002 0,7 8,1
Personas 34,8 2 141 2 133 -0,4 2,7

Consumo 26,4 1 615 1 621 0,3 3,7
Hipotecario 8,4 525 513 -2,4 -0,4
MN 80,0 4 852 4 906 1,1 5,6
ME 20,0 1 262 1 229 -2,6 8,8
ME (Mill. US$) 381 371 -2,6 8,8

1/ Se util iza tipo de cambio fi jo (TCF) a diciembre 2019 (S/ 3,31 por dólar).
Fuente: SBS y AFP. 0 0 0 0 0
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Ica: Depósitos
(Saldos a fin de periodo)

Ica: Crecimiento de los depósitos
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en marzo de 2022 aumentaron en 12,7 por ciento respecto a similar mes del año previo, por los
mayores depósitos del Banco de la Nación (5,7 por ciento), Banca Múltiple (15,7 por ciento) y de las Instituciones No
Bancarias (5,8 por ciento).
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Sistema financiero

Mar-22 Feb-22 Mar-22 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 9,2 499 500 0,1 5,7
Banca Múltiple 71,0 3 217 3 865 20,2 15,7
Instituciones No Bancarias 19,8 1 078 1 076 -0,2 5,8

Financieras 0,8 45 45 -0,1 7,7
Cajas Municipales 19,0 1 033 1 031 -0,2 5,7
Cajas Rurales 0,0 0 0 - -100,0

TOTAL 100,0 4 794 5 441 13,5 12,7

Vista 27,2 1 017 1 479 45,5 25,8
Ahorro 51,4 2 644 2 796 5,7 19,0
A plazo 21,4 1 133 1 167 3,0 -10,5
MN 79,7 3 844 4 335 12,8 11,8
ME 20,3 950 1 106 16,5 16,4
ME (Mill. US$) 287 334 16,5 16,4

1/ Se util iza tipo de cambio fi jo (TCF) a diciembre 2019 (S/ 3,31 por dólar).
Fuente: SBS y AFP. 0 0 0 0 0
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Inversión pública

Ica: Ejecución del Presupuesto de Inversiones 1/ 2/
(En millones de soles)

Ica: Crecimiento de la Ejecución del Presupuesto de Inversiones
(Var.% real) 

• La inversión pública totalizó S/ 85,8 millones observando
una expansión de 39,6 por ciento, por la mayor ejecución a
nivel del Gobierno Nacional (130,1 por ciento) y de los
gobiernos locales (53,2 por ciento).

• Entre los principales proyectos que se ejecutaron en lo que
va del año, destacaron en el Gobierno Nacional,
“Rehabilitación y mejoramiento de la carretera Los Molinos -
Tambillos, con S/ 9,2 millones; “Mejoramiento y ampliación
de los servicios de alerta temprana frente a inundaciones en
las cuencas de los ríos Ica y San Juan” con S/ 7,1 millones
devengados; y “Ampliación del servicio de protección frente a
inundaciones en los tramos críticos de los ríos Chico y
Matagente en la provincia de Chincha”, con un gasto
devengado de S/ 5 millones.

• En el Gobierno Regional, “Adquisición de equipamiento y
remodelación de estaciones de salud de apoyo de Nasca”
con un devengado de S/ 3 millones; “Adquisición de
equipamiento y remodelación de estaciones de salud de la
provincia de Chincha” con S/ 3 millones devengados; y
“Reconstrucción y rehabilitación del camino departamental en
Emp. Ic-107” con S/ 2,9 millones.

• En los gobiernos locales, “Mejoramiento del servicio de
transitabilidad vehicular y peatonal en la provincia de
Chincha” con S/ 4,6 millones; “Creación de complejo
multideportivo en la provincia de Nasca” con S/ 4,2 millones;
y “Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y
peatonal en el distrito de Nasca” con S/ 1,9 millones.

La inversión pública en marzo sumó S/ 85,8 millones siendo mayor en 39,6 por ciento, por la mayor ejecución a nivel del 
Gobierno Nacional (130,1 por ciento) y municipalidades (53,2 por ciento). 

Fuente: MEF
Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

 2 021  2 022 Var % real  2 021  2 022 Var % real 
Gobierno Nacional 7,2 17,7 130,1 14,9 36,7 131,4
Gobierno Regional 17,6 14,5 -22,9 27,9 18,1 -38,8
Gobiernos locales 32,7 53,6 53,2 52,9 80,8 43,8

Inversión Pública 57,5 85,8 39,6 95,7 135,6 33,4
1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2022
2/ Comprende la adquisición de activos no f inancieros.
Fuente: MEF
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. 

Marzo Enero - Marzo

-58,5-90,6-105,2-80,1-79,7 -39,7

164,7

-63,2-43,9

108,8

-54,0-58,8

172,6
477,7

-2833,1

189,7
372,5

34,4

-11,6

13,6

-4,5 -24,3-34,3

47,6 39,6

-3000,0

-2500,0

-2000,0

-1500,0

-1000,0

-500,0

0,0

500,0

M.20 A. M. J. J. A. S. O. N. D. E.21 F. M. A. M. J. J. A. S. O. N. D. E.22 F. M.

Var. % Interanual
Var. % acumulada 12 meses


	Ica: Síntesis de Actividad Económica� - Marzo 2022 -
	Número de diapositiva 2
	El sector agropecuario aumentó 10,5 por ciento en marzo por la mayor producción agrícola (16,0 por ciento) y pecuaria (1,3 por ciento).
	En marzo la producción pesquera creció 4,5 por ciento, por la mayor extracción para consumo humano directo.
	En marzo la producción minera aumentó en 64,1 por ciento debido a la mayor producción de hierro (38,7 por ciento), cobre (238,4 por ciento) y plata (76,8 por ciento).
	En marzo, la producción manufacturera primaria aumentó en 29,1 por ciento, por la mayor producción de hidrocarburos líquidos (38,5 por ciento). 
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	Los depósitos en marzo de 2022 aumentaron en 12,7 por ciento respecto a similar mes del año previo, por los mayores depósitos del Banco de la Nación (5,7 por ciento), Banca Múltiple (15,7 por ciento) y de las Instituciones No Bancarias (5,8 por ciento).
	La inversión pública en marzo sumó S/ 85,8 millones siendo mayor en 39,6 por ciento, por la mayor ejecución a nivel del Gobierno Nacional (130,1 por ciento) y municipalidades (53,2 por ciento). 

